Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

  Portaria nº 228/2017 – DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei

Complementar Federal de nº 80/1994,

RESOLVE:

Art. 1º. E X O N E R A R, a pedido, ROGEANY FONSECA ALVES, matrícula nº 214.469-7, do cargo de

provimento em comissão denominado C-2, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e

dezessete.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

  Portaria nº 229/2017- DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 214.595-2, DANIEL

VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, TAIANA JOSVIAK D'AVILA, matrícula nº 214.576-6, ANNA KARINA

FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula de nº 197.835-7, JOSE ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, RENATA

SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, para participarem do “Mutirão CEDUC Pitimbu”, a ser realizado no dia 14 de julho de

2017, a partir das 8h, no CEDUC Pitimbu, situado à Rua São Patrick - E. I. T., Parnamirim - RN, 59149-500.

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo anterior a se afastarem

das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

PORTARIA N
o
 230/2017-DPGE, de 12 de julho de 2017.

Instaura Procedimento de Sindicância, nomeia a Comissão Sindicante e

estabelece outras providências

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas no

art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 56, da Resolução nº 136/201- CSDP,

Considerando o conteúdo dos autos da averiguação preliminar nº 02-CGDP/17 e a determinação contida

no despacho de fls. 206-208 do mencionado processo oriundo da Corregedoria Geral da Defensoria Pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 185/2017-DPGE, de 28 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial do

Estado, edição nº 13.957, em 29 de junho de 2017, às fls. 25.

Art. 2º. Determinar a instauração de procedimento de sindicância para apurar, no âmbito desta

instituição, possível demora na devolução de autos processuais que tramitam perante o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande

do Norte e que teriam sido remetidos a membro da Defensoria Pública do Estado.

Art. 3º. Designar, para apuração do fato destacado no dispositivo anterior, a Comissão Sindicante, a ser

composta pelo Defensor Público de Categoria Especial Bruno Henrique Magalhães Branco, matrícula nº 203.629-0, na qualidade de

presidente; pela Defensora Pública de Categoria Especial Brena Miranda Bezerra, matrícula nº 203.651-7, como membro; e pelo

Defensor Público de Categoria Especial Francisco de Paula Leite Sobrinho, matrícula nº 203.650-9, como membro.

Art. 4º. A presente sindicância é instaurada como preliminar de possível procedimento administrativo

disciplinar, para a confirmação da irregularidade e indicação do seu autor, ou como fundamento para a aplicação de penalidade de

advertência ou de suspensão até 30 (trinta) dias, nos termos autorizados pelo art. 155 da Lei Complementar Estadual 122/94.

Art. 5º. É assegurado à Comissão Sindicante o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação

desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado, nos termos do § 2º, do art. 155, da Lei Complementar

Estadual nº 122/94.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

Extrato Contrato Administrativo nº 023/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº.

07.628.844/0001-20, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por

sua Defensora Pública-Geral Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF nº 030.329.104-47.

Contratado: PR1 ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 11.059.081/0001-11, com

representação estabelecida na Avenida Washington Soares, nº 855, Sl.302, Edson Queiroz, Fortaleza – CE,

CEP: 60.811-341, neste ato representada pelo Sr. Pablo Oliveira Rolim, inscrito no CPF sob o nº 804.435.593-

68.

Objeto: O presente termo tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação do serviço

técnico de avaliação de imóveis no município de Caicó/RN, para atender as necessidades da Defensoria

Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Valor da Contração: O valor do contrato é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para avaliação de

imóvel localizado na cidade de Caicó/RN, perfazendo da seguinte forma: Item 02 – Serviços de Avaliação de

imóveis de 51 km a 300 km de Natal, consoante Ata de Registro de Preço nº 006/2016 – DPE/RN.

Prazo de Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua

publicação no Diário Oficial do Estado.

Dotação Orçamentária: 05.101-03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880 – Manutenção e Funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Fonte 100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 60.578/2017 e a Lei nº 8.666/93.

Natal/RN, 11 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado Do Rio Grande Do Norte

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20

Pablo Oliveira Rolim

PR1 ENGENHARIA LTDA-ME

CNPJ Nº 11.059.081/0001-11

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Processo: 60310/2017- DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2017-DPE/RN

Objeto: Aquisição de Material Permanente (BEBEDOUROS DE COLUNA) para atender as demandas da Defensoria Pública do

Estado do Rio Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 020/2017-DPE/RN), à seguinte empresa:

DIGISERVI TRANDING LTDA - ME CNPJ nº 02.602.747/0001-45, com sede na Rua dos Rodrigues, 177 – Vila Carbone – São

Paulo-SP - CEP: 02750-000, representada por Janete Faria Ferron, CPF nº. 022.601.218-29.

Item 01 – BEBEDOUROS DE COLUNA - Quantidade: 10 (dez) Und.

Valor do Melhor Lance: R$ 4.379,90 (quatro mil trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos).

Valor Global do Fornecedor: R$ 4.379,90 (quatro mil trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos).

Valor Global da Licitação: R$ 4.379,90 (quatro mil trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos).

Natal, 12 de julho de 2017.

Jacilene Márcia Vieira

Pregoeira Oficial da DPE/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):

DIGISERVI TRANDING LTDA - ME CNPJ nº 02.602.747/0001-45, o objeto do certame, Pregão Eletrônico nº 020/2017-

DPE/RN totalizando o valor Global da Licitação: R$ 4.379,90 (quatro mil trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos).

Natal, 12 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Processo: 60369/2017- DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 021/2017-DPE/RN

Objeto: Aquisição de Material Permanente (ROTEADORES) para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 021/2017-DPE/RN), à seguinte empresa:

SUPRA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 02.223.631/0001-03, com sede na Rua Potengi, 723 – Petrópolis – Natal/RN- CEP:

59.020-30, representada por José Iris Abreu Ferreira, CPF nº. 566.135.394-49.

Item 01 – ROTEADORES - Quantidade: 12 (doze) Und.

Valor do Melhor Lance: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).

Valor Global do Fornecedor: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).

Valor Global da Licitação: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).

Natal, 12 de julho de 2017.

Jacilene Márcia Vieira

Pregoeira Oficial da DPE/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):

SUPRA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 02.223.631/0001-03, o objeto do certame, Pregão Eletrônico nº 021/2017-DPE/RN

totalizando o valor Global da Licitação: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).

Natal, 12 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Processo: 368387/2016-2 DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2017-DPE/RN

Objeto: Aquisição de Material Permanente (PEDESTAL) para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 024/2017-DPE/RN), à seguinte empresa:

INOVART – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP CNPJ nº 12.308.936/0001-63, com sede na Rua Plácido de

Castro, 566 sob 02 Guabirotuba - Curitiba-PR - CEP: 81.510-030, representada por Ana Lúcia Navarrete de Almeida, CPF nº.

847.329.891-87.

Item 01 – PEDESTAL - Quantidade: 30 (trinta) Und.

Valor do Melhor Lance: R$ 8.023,50 (oito mil trezentos e vinte três reais e cinquenta centavos).

Valor Global do Fornecedor: R$ 8.023,50 (oito mil trezentos e vinte três reais e cinquenta centavos).

Valor Global da Licitação: R$ 8.023,50 (oito mil trezentos e vinte três reais e cinquenta centavos).

Natal, 12 de julho de 2017.

Jacilene Márcia Vieira

Pregoeira Oficial da DPE/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):

INOVART – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP CNPJ nº 12.308.936/0001-63, objeto do certame, Pregão

Eletrônico nº 024/2017-DPE/RN totalizando o valor Global da Licitação: R$ 8.023,50 (oito mil trezentos e vinte três reais e

cinquenta centavos).

Natal, 12 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 06/2017

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo

especificada:

Processo administrativo nº 60.446/2017

Objeto da contratação: custeio das inscrições de 04 (quatro) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do

Norte no XIII Congresso Nacional dos Defensores Públicos, a realizar-se no Costão do Santinho, com

endereço na Rua Estrada Vereador Onildo Lemos, 2505 - Praia do Santinho, Florianópolis/SC, no período de

15 a 17 de novembro de 2017.

Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DEFENSORES PÚBLICOS, inscrita no CNPJ:

03.763.804/0001-30, estabelecido na Q SCS QUADRA 01 BLOCO M, nº 30, 8º andar, Sala 1301, 1302, 1303,

1304, 1305, 1317, 1318, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.305-900.

Fundamento legal: art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI, da Lei de nº 8. 666/93.

Valor da contratação: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), sendo o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais)

correspondente a cada uma das inscrições.

Dotação Orçamentária: 05.131-03.1280027-0001 - Ação – 16970- Promoção e Participação em Eventos e

Cursos de Qualificação – Elemento de despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica - Fonte

100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Natal/RN, 12 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 07/2017

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo

especificada:

Processo administrativo nº 24042/2017-3

Objeto da contratação: custeio das inscrições de 04 (quatro) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do

Norte no XI Congresso Brasileiro de Direito das Famílias e Sucessões, a realizar-se no Ouro Minas Palace

Hotel, com endereço na Av. Cristiano Machado, 4001 - Ipiranga, Belo Horizonte/MG, CEP: 31160-342, no

período de 25 a 27 de outubro de 2017.

Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMILIA - IBDFAM, inscrito no CNPJ:

02.571.616/0001-48, estabelecido à Rua Tenente Brito, nº 1215, 8º andar, bairro Barro Preto, Belo

Horizonte/MG, CEP: 30.180-070.

Fundamento legal: art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI, da Lei de nº 8. 666/93.

Valor da contratação: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), sendo o valor de R$ 850,00 (oitocentos e

cinquenta reais) correspondente a cada uma das inscrições.

Dotação Orçamentária: 05.131-03.1280027-0001 - Ação – 16970- Promoção e Participação em Eventos e

Cursos de Qualificação – Elemento de despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica - Fonte

100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

Natal/RN, 12 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1366 NATAL, 13 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Processo: 60.376/2017 DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 026/2017- DPE/RN

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE

VEÍCULOS da Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                    Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o objeto do certame

(Pregão Eletrônico nº 026/2017- DPE/RN), à seguinte empresa.

MOTORDIESEL – ANDRÉ NAVARRO MESQUITA - EPP, CNPJ nº 03.527.573/0001-66, com sede na Av. Rio Branco, 205 – Ribeira – CEP
59012-000, representada por André Navarro Mesquita, CPF nº 654.917.934-34.

GRUPO

Item1: Manutenção de Veículos (HORA DA MÃO DE OBRA)

Valor Melhor Lance: R$ 51,00 (cinquenta e um reais/hora).

Item 2 :Aquisição de peças com maior percentual de desconto R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais) com 8,00% (oito por cento) de desconto.

Valor do Melhor Lance: R$ 46.000,00 (quarente e seis mil reais) com 8,00% (oito por cento) de desconto.

Valor Global Fornecedor: R$ 46.051,00 (quarenta e seis mil e cinquenta e um reais).

Valor Global da Licitação: R$ 46.051,00 (quarenta e seis mil e cinquenta e um reais).

Natal, 12 de julho de 2017.

Jacilene Márcia Vieira

Pregoeira Oficial da DPE/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no

art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública Geral do Estado
do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):

MOTORDIESEL – ANDRÉ NAVARRO MESQUITA - EPP, CNPJ nº 03.527.573/0001-66, objeto do certame, Pregão Eletrônico nº 026/2017

– DPE/RN totalizando o Valor Global da Licitação R$ 46.051,00 (quarenta e seis mil e cinquenta e um reais).

Natal, 12 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado